Conventa appellante, causa ad hunc Turnum est delata, cui hodie quaestio praeliminaris ad normam can. 1680 § 2 est solvenda, utrum scilicet appellatio ad processum admittatur appellationis an evidenter mere dilatoria censeatur appellatio et appellata sententia confirmetur.

- **In iure et in facto.** - (Qui sub hoc numero 4 sequitur textus sumitur e coram infrascripto Ponente, decr. diei 23 novembris 2016 [B. Bis 92/2016] Mutinen.-Nonatulana., n. 4; item coram Eodem, decr. diei 10 ianuarii 2017 [B. Bis 1/2017] Petrieulana, n. 3). - “Pars quae aliqua sententia se gravatam putat [...] ius habet a sententia appellandi ad iudicem superiorem [...]” (cf. can. 1628); qui — nisi appel-

lata sententia appellationi non sit obnoxia, ob unam aliamve ob causas in can. 1629 adnumeratas - iudicalem appellationis processum curet celebrandum. Tamen, iuxta nuper novatam legem, in causis matrimonii nullitatis, ne iudicia prorsus inutiliter protrahantur cum animarum damno, appellationis Tribunali primum videndum est utrum “appellatio mere dilatoria evidenter appareat” ideoque [veluti] a limine iudicii reicienda [quin scilicet appellationis celebretur processus] et adfirmativa prioris gradus sententia confirmanda (cf. can. 1680 § 2) an admittenda sit appellatio ideoque iudicialis appellationis processus sit celebrandus (cf. *ibid.*, § 3). «Quidnam subtilius significet “appellationem mere dilatoriam evidenter apparere”, iurisprudencia, Huius praesertim Apostolici Tribunalis, progrediente tempore ulterius explicare utique sateget. Pro nunc sufficiat ut mentio fiat mentis conceptum cuiusdam veluti “diaphragmatis”, quod inter appellationes distinguat ad superiorem iudicii gradum propositas, ita ut earum aliquae ne admittantur quidem - praeter scilicet eum “appellationis temerariae” antiquitus iam notum - in Civitatum iure utique agnosci et adhiberi. Ita, exempli gratia, novatus art. 348-bis italici Codicis procedurae civilis statuit appellationem “è dichiarata inammissibile dal giudice competente quando non ha una ragionevole probabilità di essere accolta”. Ius vero anglicum, haud secus ac alii iuris ordines, qui ex eodem traxerint originem, distinguit inter appellationes ipso iure admittendas et eas pro quarum admissione licentia requiratur Tribunalis; de qua licentia, in Civil Procedure Rules 52.3 (4B) (6), statuitur: “(6) Permission to appeal may be given only where — (a) the court considers that the appeal would have a real prospect of success; or (b) there is some other compelling reason why the appeal should be heard” (<https://www.justice.gov.uk/courts/procedure-rules/civil/rules/part52>; viso Romae, die 13 februarii 2016, horis 16:30). Utcumque, in iuris canonici ambitu, Tribunalis facultas appellationem non admittendi strictae subicienda videtur interpretationi, sive cum lex eandem statuens “exceptionem a lege contineat” (cf. can. 18) sive cum “liberum iurium exercitium coarctet” (cf. *ibid.*), ideoque caute sit adhibenda; quod ipse canon 1680 § 2 sublineare velle videtur dicens [...] tantummodo appellationem, quae “evidenter” seu veluti inde a primo oculi ictu, ut ita dicamus, mere dilatoria appareat » reici posse quin ad appellationis admittatur processum (cf. coram infrascripto Ponente, decr. diei 5 iulii 2016 [B. Bis 51/2016] Dublinen., n. 6). Ceterum etiam sub regimine abrogati can. 1682 § 2 (qui secundi gradus de causae merito decisionem ferri sivit absque appellationis processu seu per decretum primi gradus adfirmativam confirmans sententiam) observatum est: « aequum utcumque esse ut de appellatione partis succumbentis seu Conventae resistentis, cuius resistentia haud mera “alchimia ostativa” censeatur, per processum videatur “in contradictorio” celebrandum » (cf. coram Vaccarotto, decr. diei 11 decembris 2014 [B. Bis 177/2014] Sancti Marci Argentanen.-Scaleen., n. 5).

- In casu, patet succumbentis Conventae appellationem censi non posse evidenter mere dilatoriam eamque ad appellationis processum “in contradictorio” rite celebrandum utique esse admittendam. In specie, adhuc multo altius pensitanda est quaestio de Actoris credibilitate. Nam ex ipsa appellata sententia non perspicue videtur cur appellatus Turnus suum de Viri credibilitate iudicium, in decreto diei 11 octobris 2013 descriptum, tam funditus in melius interea mutavisset. Appellata sententia tribuere videtur “dubia Turni circa credibilitatem actoris in decreto remissionis ad ordinarium examen” ei quod Actor coram Romana Rota fuisse adseruit “atteggiamento del giudice di primo grado [che] è stato alquanto intimidatorio”, qua re — Actor contenderit — “ricordo di aver dovuto discutere più volte per la

non precisa verbalizzazione del mio pensiero”; quod appellata sententia arbitratur “verisimile” cum constaret “etiam ex annotationibus appositis a notario infra prescriptioni declarationum viri perdurante instructione primi gradus” (cf. sent., n. 9). Non facile mente comprehenditur quid eiusmodi explicatione intendatur. Verum — secus ac, ex. gr., in Tribunalibus Ecclesiasticis Americae Septentrionalis - in Italiae Tribunalibus Ecclesiasticis adhuc vigere videtur mos deponentium verba non usu machinae magnetophonicae transcribere (cf. can. 1567 § 2) sed a Iudice Instructore, non necessario ad litteram, notario dictare; qui maiorum usus (cuius omnes taedeat intervenientes) optimus haud est quoties ferenda decisio ab ipsissimis deponentis verbis subtilius transcriptis pendere forsitan possit (cf. D.-M. A. Jaeger, “Il giudice istruttore: spunti di riflessione in base all’esperienza giudiziale”, in AA. VV., *L’istruttoria nel processo di nullità matrimoniale*, Collana “Studi giuridici” CVIII, Libreria Editrice Vaticana, in Civitate Vaticana 2014, pagg. 69-77, heic pagg. 70-71, sub num. 1.2). Attamen hoc est “systema” quod in Italia usque in hodiernum diem a pluribus usurpari videtur Ecclesiasticis Tribunalibus, cautionibus iure praescriptis utique adhibitis (cf. praesertim cann. 1567 § 1; 1569 §§ 1-2), pro referendis partium testiumque depositionibus, quibus nitamur et Nos in gradu appellationis. Utcumque Actor sua subscriptione textum totum a notario scripto redactum, et in fine iudicialis examinis lectum, suum agnovit et fecit (cf. Summ., pag. 28). Nec sensus videtur qui sit, in hoc contextu, Actoris adsertionis “di aver dovuto discutere più volte per la precisa verbalizzazione del mio pensiero” vel quid (de transcriptae depositionis fide) “ex annotationibus” eruatur “appositis a notario etc.”. Nam semel tantum (prout videtur, de una paragrapho) adnotatur Actorem “non ritiene che quanto verbalizzato sopra sia corrispondente a quanto dichiarato per tanto desidera aggiungere” adsertionem, quae sequitur et reapse scripto redigitur (cf. Summ., pag. 25). Deinde, “dopo la rilettura”, Actor aliquid voluit “precisare”, quod et ipsum a notario scriptum est antequam Actor subscriptionem adposuerit, qua totum scriptum vere suum agnovit et fecit (cf. Summ., pag. 28). Eo vel minus mente comprehenditur pondus, quod appellata sententia attribuere videretur superius relatae Actoris querimoniae “atteggiamento del giudice di primo grado è stato alquanto intimidatorio”, nisi argumentari intenderetur Actorem in sua primi gradus depositione, iureiurando firmata (cf. Summ., pagg. 23 et 28), ob metum a Iudicis “atteggiamento” incussum, totam et solam veritatem referre non valuisse; quod probabile non videtur. Recolatur oportet matrimonii nullitatis ob simulationem causam ab ipso adserto simulanti promotam stare nequire nisi confitens se simulavisse pars actrix tuto censeatur credibilis. Immo ipsa appellata sententia monet “quod res tota circa credibilitatem vertitur, cum agatur de actu interno prout est simulatio” (cf. sent., n. 9, in fine). In casu, Turni Deeretum adfirmativam primi gradus sententiam continenter non confirmandam arbitrans gravia patefecit de se simulavisse confitentis Actoris credibilitate dubia, quae ex appellata Turni sententia sat perspicue non videtur cur et quomodo adeo exsuperata sint censenda ut nunc “viro actori confidi posse” (cf. *ibid.*).

- Nec sufficienter intellegitur mutatio Turni erga Conventam animi. In Turni decreto sententiam primi gradus continenter confirmare renuentem, de Conventa dicitur “Patribus e contra [seu secus ac ad Actorem quod attinet] visum est quod mulier conventa in suis iteratis interventionibus omnino cohaerens videtur factaque refert ad suas affirmationes roborandas” (cf. *ibid.*, n. 6; in Summ., pag. 113); quod appellata sententia memorare prorsus omittit dum sola decreti “dubia” vel melius censuras erga Mulierem refert, praesertim de defectu documentorum, quae Conventae accusationes sustinerent de Actoris “obligationibus oeconomicis erga

ipsam et tilos minime completis” (cf. sent., n. 9). Nec perspicue videtur cur appellata sententia mentionem faciat de quodam Civitatis documento (non Conventam sed aliam spectanti personam) ab actoreo Patrocinato ad impugnandam Mulieris credibilitatem exhibito, quod R.D. Promotor Iustitiae N.A.T., “inspectis causae actis; omnibus de re perpensis”, censuit “actis causae admittendum non es[se] quia non attinet” ad hanc eausam. Itidem perspicue non apparet momentum quod, ad (negative) aestimandam Conventae credibilitatem, appellata sententia tribuere videtur cuidam de nuntio “SMS” quaestioni seu curnam Mulier de eo locuta non sit marito, quem infidelitatis accusaret (cf. sent., n. 9). De re disserens sententia animum non attendere videretur in peculiarem omnino indolem “delicatam” conloquiorum inter amicos et praesertim coniuges, qui se vicissim (vel quorum alter alterum) alicuius accusent noxae vel prodicionis quin omnia explicite declarare velint ne duorum relationi damnum inferatur irreparabile; quae conloquia non eidem severe “logicae” analysi subici valeant cui subiciantur iudiciales decisiones vel publicae orationes. Utcumque sicut alibi observatum est: “credibilitas partis resistentis momentum haberet si ceteroquin partis actricis credibilitas sustinenda videretur, cum non resistentis Conventae sit matrimonii validitatem probare sed Actoris est probare nullitatem, quam adserit” (cf. coram infrascripto Ponente, sent. diei 16 decembris 2013 [345/2013] Parmen., n. 16); ut ceterum patet (cf. cann. 124 § 2; 1060; 1526 § 1; 1526 § 2, n. 1). In casu, perlectam appellatam sententiam dubia de partis actricis credibilitate insolutas relinquere argumentari utique potest.

— Ipsa appellata sententia observat “partes nondum ad divortium civile perven[isse]” (cf. sent., n. 1), sed pensitavisse non videtur momentum s.d. divortii defectus pro aestimanda partium — praesertim vero Actoris (cf. n. 6 supra) - credibilitate, in casu. Nam “[a]ttentiori adhuc examini eiusmodi iudicialis confessio [adserti scilicet simulantis in iudicio agentis] subicienda videtur, haud secus ac testium depositiones, cum de causis agatur, quae effectus civiles habere possint etiam oeconomicae indolis in unius partis commodum eoque ipso in alterius detrimentum, ut quandoque in Re publica contingere potest italica, quae isto sub respectu, non eosdem tribuit effectus agnitioni in foro Civitatis nullitatis matrimonii ab Ecclesiasticis Tribunalibus executiva decisione declaratae, qui attribuuntur s.d. divortio a Civitatis magistratu decreto” (cf. coram infrascripto Ponente, sent. diei 16 decembris 2013 [345/2013] Parmen., n. 9; in D.-M. A. Jaeger, “Il giudice istruttore”, pag. 76). In iisdem insuper rerum adiunctis, cordatus Iudex prae oculis habeat oportet quod “experientia nos docet frequentes esse testes qui deponunt non tam quae vera sunt, quam quae utilia putent ut coniuges in causa — eorum forsitan propinqui vel amici — libertatem a vinculo utcumque, acquirant. Istum modum agendi [...] plures ex illis testibus non credunt esse deceptionem Ecclesiae, et culpabile coram Deo mendacium, sed opus caritatis, qui id faciunt ut amicum in necessitate versantem adiuvent. Evenit proinde ut deponant quae non viderunt, asserentes se vidisse, audivisse etc. vel saltem frequentius exaggerant... collocant ante matrimonium ea quae post infelicem exitum matrimonii effutiri forsitan audierunt” (“De causis matrimonialibus”, in M. Lega, V. Bartocetti, Commentarius in iudicia ecclesiastica, vol. III, Romae 1950, p. 179); quod omne summum momentum ipsius adserti simulantis in iudicio agentis credibilitatis vel clarius sub luce ponit.

— Appellata sententia quam eruditissime disserit de mutata ecclesiastica lege et iurisprudencia, quae, iustitiae aequitatisque causa, matrimonii nullitatem per saecula non censuit iudicialiter declarandam ob simulationem “unilateralem” (cf. sent., n. 7); quod enim universalis responderet regulae iuris de “praeclusionione” (anglice:

estoppel), neminem scilicet e suo scelere beneficium trahere sinendum esse in partis laesae detrimentum. Matrimonii simulatio grave est scelus, quo grave infertur alteri parti damnum, immo ipsi Ecclesiae et toti hominum societati. Mente ideo vix concipiebatur simulantem proprio scelere niti ut, tempore quo maluerit, a matrimonii obligationibus erga alteram partem adsumptas se liberaret. Recentioribus autem temporibus, cum per magnam mundi partem ecclesiastice decisiones matrimonii, in casu, nullitatem declarantes effectus non iam pariant in temporali ordine, rebus omnibus temporalibus inter partes a Civitatum magistratibus una cum s.d. divortio statuendis, immo effectibus matrimonii mere civilibus ab ipsius Ecclesiae iure Civitatis foro plerumque remissis (cf. can. 1671 § 2), quammaxima elucet pastoralis seu spiritualis utilitas iuris et iurisprudentialis mutationis, qua Christifideles, quorum matrimonium irreparabiliter collapsum evaserit, suum in Ecclesia iuridicum statum rerum veritati spirituali et sacramentali facilius et tutius adaequare valeant, nemini inlato praeiudicio. Tamen iisdem in locis ubi decisio ecclesiastica matrimonium, in casu, esse nullum civiles seu temporales effectus etiam hodie pariat vel saltem aliquando secumferre possit, peculiari cura animus attendatur oportet in plenioris partis conventae iurium tuitionem, ita ut ordinarium ius ad appellationem per processum “in contradictorio” celebrandum semel saltem tractandam ne auferatur, nisi forte prorsus evidenter appellatio omni merito careat et appellationis processus diversum ac antea exitum non habiturum certum sit. Quod, aequitatis saltem gratia, pari ratione utcumque valeat ubi convictus coniugalis per multos annos sit perductus et nonnisi ipsius partis actricis unilateraliter actu ad finem sit adductus, alterius partis sensibus veluti conculcatis; praesertim autem cum petendi causa a parte actrice adlata seu nullitatis, quod aiunt, caput nonnisi ipsius partis actricis sit simulationis scelus in alterius partis Ecclesiaeque patratum damnum, quo pars actrix multis post transactis annis, utatur ad se ab oneribus liberandam quae consensus commutatione se adsumere sollemniter promiserit.